



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

**CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO ESTADO DE SÃO PAULO – CREA-SP**

PROCESSO Nº V-13517/2022 - EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023

ESCLARECIMENTO - 01

Acerca dos questionamentos do Edital de Pregão Eletrônico nº 012/2023, segue abaixo os seguintes esclarecimentos:

PERGUNTA - 01. Sobre o ANEXO II - MODELO PROPOSTA DE PREÇOS:

a) Existe um valor unitário máximo estimado para cada subitem desta tabela que as licitantes não poderão ultrapassar? Se sim, solicitamos que seja informado os valores unitários máximos de cada subitem.

RESPOSTA: Segue tabela com os valores de cada item, considerando os valores estimados na tabela do item 11 do TR.

PERGUNTA - 02. Todas e quaisquer peças de reposição serão de fornecimento da Contratada, sem ônus adicional à Contratante, correto nosso entendimento? Ou alguma peça específica será de fornecimento da Contratante?

RESPOSTA: Sim, observar os itens 6.2.11 (subitem 3 da tabela) e 8.1.9.1 do Termo de Referência, assim como também observar o item 6.2 do Caderno Técnico.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO ESTADO DE SÃO PAULO – CREA-SP

PROCESSO Nº V-13517/2022 - EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023

1 LIMPEZA DE DUTOS DE VENTILAÇÃO E EQUIPAMENTOS DE TOMADA DE AR							
Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Periodicidade	Valor Unitário	Valor Total por Período	Valor Total (12 meses)
1.1	Sede Angélica - Av. Angélica, 2330/2346/2364 - Consolação - SP	520	Metro Linear	Semestral	R\$ 44,10	R\$ 22.929,40	R\$ 45.858,80
1.2	Sede Nestor Pestana - Rua Nestor Pestana, 87 - 1ª sobreloja - Consolação - SP	160	Metro Linear	Semestral	R\$44,10	R\$ 7.055,20	R\$ 14.110,40
Valor Total - item 1.....							R\$ 59.969,20
2 MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS							
Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Periodicidade	Valor Unitário	Valor Total por Período	Valor Total (12 meses)
2.1	Sede Faria Lima - Avenida Brigadeiro Faria Lima, 1059 - Pinheiros - SP						
2.1.1	7.000 a 16.000 BTUs	48	Unidade	Mensal	R\$ 193,18	R\$ 9.272,62	R\$ 111.271,68
2.1.2	18.000 a 25.000 BTUs	49	Unidade	Mensal	R\$ 214,23	R\$ 10.497,11	R\$ 125.965,28
2.1.3	30.000 a 48.000 BTUs	4	Unidade	Mensal	R\$ 239,64	R\$ 958,57	R\$ 11.502,88
2.2	Sede Angélica - Avenida Angélica, 2330/2346/2364 - Consolação - SP						
2.2.1	Condicionador de Ar CENTRAL BRYANTE - 15TR Sistema de Ar Condicionado QF-AC6-TASCO Sistema de Ar Condicionado QF-AC4-	1	Unidade	Mensal	R\$ 3.280,00	R\$ 3.280,00	R\$ 39.359,96



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO ESTADO DE SÃO PAULO – CREA-SP

PROCESSO Nº V-13517/2022 - EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023

	VL.IND.COM.LTDA Sistema de Ar Condicionado QF-AC7-VL. IND. COM. LTDA Sistema de Ar Condicionado QF-AC9-VL.IND.COM.LTDA Sistema de Ar Condicionado QF-AC8-VL. IND. COM. LTDA.						
2.3	Sede Barra Funda - Rua José Gomes Falcão, 120 A - Barra Funda - SP						
2.3.1	30.000 a 48.000 BTUs	3	Unidade	Mensal	R\$ 238,89	R\$ 716,68	R\$ 8.600,16
2.4	Sede Rebouças - Avenida Rebouças, 1028 - Jardim Paulista - SP						
2.4.1	7.000 a 16.000 BTUs	18	Unidades	Mensal	R\$ 193,12	R\$ 3.476,24	R\$ 41.714,88
2.4.2	18.000 a 25.000 BTUs	17	Unidades	Mensal	R\$ 213,39	R\$ 3.627,69	R\$ 43.532,24
2.4.3	30.000 a 48.000 BTUs	17	Unidades	Mensal	R\$ 238,89	R\$ 4.061,19	R\$ 48.734,24
2.5	Sede Nestor Pestana, 87 - 1º Sobreloja - Consolação - SP						
2.5.1	Condicionador de AR COLDEX Trane - 30TR	2	Unidades	Mensal	R\$ 749,00	R\$ 1.498,00	R\$ 17.976,00
2.5.2	7.000 a 16.000 BTUs	2	Unidades	Mensal	R\$ 193,18	R\$ 386,36	R\$ 4.636,32
2.5.3	30.000 a 48.000 BTUs	4	Unidades	Mensal	R\$ 232,28	R\$ 929,13	R\$ 11.149,55
2.6	UGI Santos - Avenida Ana Costa, 14 - Vila Matias						
2.6.1	18.000 a 25.000 BTUs	11	Unidades	Mensal	R\$ 233,39	R\$ 2.567,33	R\$ 30.807,92



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO ESTADO DE SÃO PAULO – CREA-SP

PROCESSO Nº V-13517/2022 - EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023

2.6.2	30.000 a 48.000 BTUs	11	Unidades	Mensal	R\$ 254,51	R\$ 2.799,56	R\$ 33.594,66
2.7	UGI São José dos Campos - Rua Dr. Orlando Feirabend Filho, 37 - Parque Residencial Aquarius						
2.7.1	7.000 a 16.000 BTUs	2	Unidades	Mensal	R\$ 235,41	R\$ 470,82	R\$ 5.649,81
2.7.2	18.000 a 25.000 BTUs	5	Unidades	Mensal	R\$ 256,01	R\$ 1.280,06	R\$ 15.360,67
2.8	UGI Limeira - Rua Santos Dumont, 93 - Vila Cidade Jardim						
	18.000 a 25.000 BTUs	2	Unidades	Mensal	R\$ 367,84	R\$ 735,68	R\$ 8.828,11
	30.000 a 48.000 BTUs	1	Unidades	Mensal	R\$ 417,88	R\$ 417,88	R\$ 5.014,56
2.9	UGI Campinas - Avenida Monte Castelo, 368 - Jardim Proença						
2.9.1	7.000 a 16.000 BTUs	3	Unidades	Mensal	R\$ 262,64	R\$ 787,91	R\$ 9.454,88
2.9.2	18.000 a 25.000 BTUs	4	Unidades	Mensal	R\$ 282,90	R\$ 1.131,62	R\$13.579,41
2.9.3	30.000 a 48.000 BTUs	1	Unidades	Mensal	R\$ 308,96	R\$ 308,96	R\$ 3.707,52
Valor Total - item 2.....							R\$ 590.440,73
3	ANÁLISE DA QUALIDADE DO AR (INCLUINDO A EMISSÃO DO LAUDO)						



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO ESTADO DE SÃO PAULO – CREA-SP

PROCESSO Nº V-13517/2022 - EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Periodicidade	Valor Unitário	Valor Total por Período	Valor Total (12 meses)
3.1	Sede Faria Lima - Avenida Brigadeiro Faria Lima, 1059 - Pinheiros - SP	1	Serviço	Semestral	R\$ 1.820,31	R\$ 1.820,31	R\$ 3.640,63
3.2	Sede Angélica - Avenida Angélica, 2330/2346/2364 - Consolação - SP	1	Serviço	Semestral	R\$ 994,36	R\$ 994,36	R\$ 1.988,72
3.3	Sede Barra Funda - Rua José Gomes Falcão, 120 A - Barra Funda - SP	1	Serviço	Semestral	R\$ 563,77	R\$ 563,77	R\$ 1.127,54
3.4	Sede Rebouças - Avenida Rebouças, 1028 - Jardim Paulista - SP	1	Serviço	Semestral	R\$ 388,77	R\$ 388,77	R\$ 777,54
3.5	Sede Nestor Pestana, 87 - 1º Sobreloja - Consolação - SP	1	Serviço	Semestral	R\$ 638,86	R\$ 638,86	R\$ 1.277,72
3.6	UGI Santos - Avenida Ana Costa, 14 - Vila Matias	1	Serviço	Semestral	R\$ 557,04	R\$ 557,04	R\$ 1.114,08
3.7	UGI São José dos Campos - Rua Dr. Orlando Feirabend Filho, 37 - Parque Residencial Aquarius	1	Serviço	Semestral	R\$ 556,98	R\$ 556,98	R\$ 1.113,97
3.8	UGI Limeira - Rua Santos Dumont, 93 - Vila Cidade Jardim	1	Serviço	Semestral	R\$ 557,04	R\$ 557,04	R\$ 1.114,08
3.9	UGI Campinas - Avenida Monte Castelo, 368 - Jardim Proença	1	Serviço	Semestral	R\$ 569,54	R\$ 569,54	R\$ 1.139,08
Valor Total - item 3							R\$ 13.293,36
Valor Total Geral (item1 + item 2 + item 3)							R\$ 663.703,28